



SVENSKT NÄRINGSLIV

Arbetsmarknadsdepartementet
Arbetsmarknadsenheten
Joel Billinger

Vår referens/dnr:
Maria Bernhardsen/Patrik Karlsson

Er referens/dnr:
A2024/00714

20240819

Remissvar

Förbättrat informationsutbyte mellan Arbetsförmedlingen och kommuner (Ds 2024:8)

Svenskt Näringsliv har givits möjlighet att avge remissvar avseende rubricerad promemoria.

Det råder en underliggande stark efterfrågan på arbetskraft i näringslivet och många företag har svårt att hitta medarbetare med rätt kompetens. Den mest efterfrågade utbildningsnivån hos företagen är kompetens motsvarande gymnasieskolans yrkesprogram eller komvux yrkesutbildningar.

Den demografiska utvecklingen under kommande år ger vid handen att kompetensförsörjningen även fortsättningsvis kommer att vara utmanande för näringslivet.

Antalet nyanmälda lediga platser på Arbetsförmedlingens platsbank har under lång tid varit på höga nivåer om än med viss variation i relation till konjunkturläget. Samtidigt är arbetslösheten hög och vissa grupper på svensk arbetsmarknad har svårt att hitta ett jobb.

Ett relevant och kvalitativt utbildningssystem utgör basen för näringslivets kompetensförsörjning. Därtill är starka drivkrafter för att ta jobb viktiga för att motverka arbetslöshet och utanförskap. Därutöver kan en effektiv arbetsmarknadspolitik bidra till ett större och bättre anpassat arbetsutbud vilket i sin tur kan stärka näringslivets kompetensförsörjning.

Svenskt Näringsliv anser att arbetsmarknadspolitiska insatser generellt sett bör utformas så att individens tid utan arbete minimeras. Det innebär att aktivt jobbsökande och effektiva matchningsinsatser är prioriterade aktiviteter inom den aktiva arbetsmarknadspolitiken.

För vissa arbetsökande som saknar relevant utbildning eller tillräckliga kunskaper i svenska kan en utbildningsinsats stärka chansen att komma i arbete och lägga grunden för en mer varaktig förankring på arbetsmarknaden. Det är av särskild vikt att sådana utbildningsinsatser, oavsett om det rör sig om en arbetsmarknadsutbildning eller en utbildningsinsats inom den kommunala vuxenutbildningen, utformas efter de faktiska behoven på arbetsmarknaden och har som syfte att individen kommer i arbete.

Svenskt Näringsliv Confederation of Swedish Enterprise

Postadress/Address: SE-114 82 Stockholm Besök/Visitors: Storgatan 19 Telefon/Phone: +46 (0)8 553 430 00
svensknaringsliv.se Org. Nr: 802000-1858

Dock ska det beaktas att utbildningsinsatser för arbetslösa i praktiken innebär att individens jobbsökande avtar och att tiden utan arbete förlängs.

Promemorian berör förutsättningarna för informationsdelning mellan Arbetsförmedlingen och kommunerna i samband med att arbetssökande tar del av utbildning inom den kommunala vuxenutbildningen.

Utredningen konstaterar att det finns betydande utmaningar med att få arbetssökande att ta del av utbildningar inom den kommunala vuxenutbildningen trots att det vidtagits flera åtgärder för att öka antalet övergångar till utbildning.

I de fall där arbetssökande övergår till utbildning inom den kommunala vuxenutbildningen framhåller utredningen att Arbetsförmedlingen har begränsade möjligheter att följa upp och kontrollera arbetssökande. De bristande möjligheterna till informationsdelning bedöms inverka negativt på arbetet med att stödja individen till utbildning.

Svenskt Näringsliv anser att utredningens förslag är väl motiverade och föreningen delar utredningens bedömning att förutsättningarna för informationsdelning mellan Arbetsförmedlingen och kommunerna avseende arbetssökande som tar del av kommunal vuxenutbildning med fördel kan stärkas.

Mot bakgrund av att det är förhållandevis få arbetssökande som övergår till utbildning vill Svenskt Näringsliv framhålla att effekten på kompetensförsörjningen av de föreslagna förändringarna i sammanhanget sannolikt blir begränsade. Dock är förslagen generellt sett av godo och de förändringar som kan komma att följa av utredningens förslag kan vara viktiga i enskilda fall.

Svenskt Näringsliv tillstyrker därför utredningens förslag.

Maria Bernhardsen